
Ata de Realização de Pregão Eletrônico
Número de Pregão Eletrônico: 132/2024

Página 1 de 3

Nº Ata: Nº Edital: Nº Processo:1 132/2024 11328/2024

Objeto:
Aquisição de Implante Subcutâneo liberador de etonogestrel - Implanon., conforme especificação - ANEXO, do
Edital.

Às 08:30:07 do dia 25 de junho do ano de 2024, nas dependências do(a) Prefeitura Municipal de Taubaté- SP, situada no(a) Avenida Tiradentes - 520 -
CENTRO, Taubaté/SP, reuniu-se a Equipe de Pregão Eletrônico designada, visando a realização de PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº
132/2024, para a aquisição de Aquisição de Implante Subcutâneo liberador de etonogestrel - Implanon..

Lote: 1 Valor Arrematado: 482,0000

Licitante Vencedor: Vier Pharma Distribuidora Hospitalar, Representacao e Consultoria Ltda

Valor Estimado: 788,6000

Iniciando os trabalhos, O Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, fazendo o acolhimento das propostas
recebidas e abrindo a fase de lances.

PROPOSTAS INICIAIS DOS LICITANTES

Seq. Data/Hora Licitante StatusValor

1 24/06/2024 11:58:49 Licitante 01 C482,0000

(C) Propostas Classificadas (D) Propostas Desclassificadas (R) Propostas Reclassificadas

Às 08:42 horas do dia 25 de junho de 2024, foi encerrado a Sessão de disputa. Sendo arrematante a empresa Vier Pharma
Distribuidora Hospitalar, Representacao e Consultoria Ltda.

EVENTOS

Evento Data/Hora Inicial do VezesData/Hora Final do

AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS 25/06/2024 08:30:07 25/06/2024 08:30:35 1ª

LANCES 25/06/2024 08:30:35 25/06/2024 08:40:36 1ª

ABERTURA DE VISTAS 25/06/2024 08:40:35 25/06/2024 08:43:03 1ª

HABILITAÇÃO 25/06/2024 08:42:55 25/06/2024 09:14:40 1ª

RECURSO 25/06/2024 09:14:40 25/06/2024 09:27:35 1ª

ADJUDICAÇÃO 25/06/2024 09:24:46 25/06/2024 09:25:11 1ª

ADJUDICAÇÃO 25/06/2024 09:27:35 2ª

(1ª, 2ª...) Indicador de vezes que ocorreu o evento.

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA 25/06/2024 08:30:07

Às 08:30:07 do dia 25 de junho do ano de 2024, nas dependências do(a) Prefeitura Municipal de Taubaté-
SP, situada no(a) Avenida Tiradentes - 520 - CENTRO, Taubaté/SP, reuniu-se a Equipe de Pregão
Eletrônico designada, visando a realização de PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº 132/2024, para
a aquisição de Aquisição de Implante Subcutâneo liberador de etonogestrel - Implanon..

SISTEMA 25/06/2024 08:30:07 Aberto a sessão da ata para o lote 1.

SISTEMA 25/06/2024 08:30:07 Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS.

PREGOEIRO 25/06/2024 08:30:30 Bom dia. Daremos início à etapa de lances.

SISTEMA 25/06/2024 08:30:35 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: R$ 482,0000.

PREGOEIRO 25/06/2024 08:30:35 Tempo da fase de lances iniciado para o lote 1.

PREGOEIRO 25/06/2024 08:30:35 Aberto as propostas do lote 1.

SISTEMA 25/06/2024 08:30:35 Declaro iniciada a fase de LANCES.

SISTEMA 25/06/2024 08:40:36 Declaro encerrado a fase competitiva.

SISTEMA 25/06/2024 08:40:36 Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.

PREGOEIRO 25/06/2024 08:41:09 Neste momento verificaremos a bula e o registro do produto.

PREGOEIRO 25/06/2024 08:42:55 Declaro classificado o licitante Licitante 01.



Ata de Realização de Pregão Eletrônico
Número de Pregão Eletrônico: 132/2024

Página 2 de 3

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO 25/06/2024 08:42:55
Às 08:42 horas do dia 25 de junho de 2024, foi encerrado a Sessão de disputa. Sendo arrematante a
empresa Vier Pharma Distribuidora Hospitalar, Representacao e Consultoria Ltda.

PREGOEIRO 25/06/2024 08:43:03 Fase alterada para HABILITAÇÃO.

PREGOEIRO 25/06/2024 08:44:10
Prezados, conforme Edital, a Licitante Vencedora, está convocada para enviar digitalmente por meio da
plataforma do ComprasBR, toda a Documentação de Habilitação, num prazo máximo de 01 (uma) hora.

PREGOEIRO 25/06/2024 08:44:17
Pregoeiro solicitou anexo para a empresa Vier Pharma Distribuidora Hospitalar, Representacao e
Consultoria Ltda.

LICITANTE 01 25/06/2024 09:06:28
Empresa Vier Pharma Distribuidora Hospitalar, Representacao e Consultoria Ltda anexou o documento
KIT.pdf solicitado.

LICITANTE 01 25/06/2024 09:06:47
Empresa Vier Pharma Distribuidora Hospitalar, Representacao e Consultoria Ltda anexou o documento
DECLARAES.pdf solicitado.

PREGOEIRO 25/06/2024 09:12:17
Pregoeiro encerrou a solicitação de anexo para a empresa Vier Pharma Distribuidora Hospitalar,
Representacao e Consultoria Ltda.

PREGOEIRO 25/06/2024 09:14:34
Habilitado o licitante Vier Pharma Distribuidora Hospitalar, Representacao e Consultoria Ltda pelo motivo:
Atendeu a todas as exigências.

PREGOEIRO 25/06/2024 09:14:40
Declaro classificado o licitante Vier Pharma Distribuidora Hospitalar, Representacao e Consultoria Ltda.

SISTEMA 25/06/2024 09:14:40 Declaro iniciada a fase de INTENÇÃO DE RECURSO.

PREGOEIRO 25/06/2024 09:14:46
Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal motivada de 10 minutos(s) para o lote 1.

SISTEMA 25/06/2024 09:24:46 Não houve manifestação de recurso para o lote.

SISTEMA 25/06/2024 09:24:46 Tempo de manifestação de interesse recursal encerrado para o lote 1.

PREGOEIRO 25/06/2024 09:24:46 Enviada para próxima fase.

PREGOEIRO 25/06/2024 09:25:11
Declaro adjudicado o pregão do lote 1 para o licitante Vier Pharma Distribuidora Hospitalar, Representacao
e Consultoria Ltda com o valor de R$ 482,0000.

PREGOEIRO 25/06/2024 09:27:01

Foi verificada nos sites do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo e no Portal do Ministério da
Transparência e Controladoria-Geral da União (CEIS/CNEP) a idoneidade da empresa participante,
constatando que não há nada que as desabone. Os valores negociados foram aceitos, considerando as
pesquisas realizadas e o valor reservado pela unidade requisitante. Declaro encerrada a sessão pública que
cuidou dos procedimentos para a aquisição de Implante Subcutâneo liberador de etonogestrel - Implanon.

PREGOEIRO 25/06/2024 09:27:36
Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de Pregão Eletrônico, agradecendo a
participação de todos e fez lavrar a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai ser assinada pela
equipe.

HABILITAÇÃO

Licitante CNPJ

Vier Pharma Distribuidora Hospitalar, Representacao e Consultoria Ltda 12419620000149

Prosseguindo, foram analisados os documentos anexados a proposta para a fase de Habilitação, o Pregoeiro declara habilitada a
Empresa Vier Pharma Distribuidora Hospitalar, Representacao e Consultoria Ltda, CNPJ: 12419620000149

ADJUDICAÇÃO

Licitante CNPJ Data/Hora

Por isto, procedeu-se adjudicado para a empresa

Valor
Vier Pharma Distribuidora Hospitalar,
Representacao e Consultoria Ltda

12419620000149 25/06/2024 09:25:11 482,0000

Às 09:27 horas do dia 25 de junho de 2024, foi encerrada a Sessão de Pregão Eletrônico.

EQUIPE

Deste modo submete-se o feito à superior consideração sugerindo a homologação do certame e poster adoção das providências
cabíveis.



Ata de Realização de Pregão Eletrônico
Número de Pregão Eletrônico: 132/2024

Página 3 de 3

THIAGO TELLES DE FARIA
Pregoeiro

THIAGO TELLES DE FARIA ALEXANDRE MANCILHA NOGUEIRA
Membro da Equipe

ALEXANDRE MANCILHA NOGUEIRA

RAFAEL DA CUNHA E SILVA
Membro da Equipe

RAFAEL DA CUNHA E SILVA SAMARA REGINA DA COSTA
Especialista Técnico

SAMARA REGINA DA COSTA


